
COMUNE di NURALLAO Provincia del Sud Sardegna

Determinazioni Area Finanziaria

N.9  DEL 04-05-2018

 Oggetto: Determinazione Rimborso tributi locali

Viste  le  seguenti istanze di Rimborso, acquisite al protocollo di questo Comune , che si

conservano agli atti di questo ufficio tributi :

   - Istanza di rimborso  presentata il 18/12/2017   dal Sig. A.B., per Tari anno 2017  non dovuta

di € 121,00  ;

 -  Istanza di rimborso  presentata  in data 27/07/2017 dal sig. S.C , per IMU 2017 non dovuta

di €  156,00 ;

   - Istanza di rimborso IMU presentata  in data 09/01/2017 dal sig. G.D per IMU 2013 non

dovuta  per un totale di € 184;

   - Istanza di rimborso per IMU 2013 non dovuta  presentata il 17/09/2013  dal sig. F.S.  di €

114,00 ;

   - Istanza di rimborso  per IMU2012 non dovuta  presentata dal  dal sig. R.A. in data

12.01.2015   per € 328,00;

- Istanza di Rimborso per Tari 2014,2015,2016 non dovute presentata in data 03/08/2017

dalla sig. P.G per un totale di € 146,28;

- Istanza di rimborso per IMU non dovuta anni 2013-2015 per un tot. di € 410,00 presentata

dalla sig. M.L in data 23/01/2018 ;

Per un totale da rimborsare di € 1459,28  ;

Che da opportune verifiche è stata riscontrata la legittimità delle suddette richieste e che , per

motivi legati alla tutela della privacy, non sono stati riportati per esteso i nominativi dei

soggetti aventi diritto al rimborso, i quali sono però indicati nell’elenco agli atti di questo

Ufficio;



Visto il comma 164 dell’art.1 della legge n.296 del 27/12/2006, che stabilisce che il

contribuente può richiedere al Comune il rimborso delle somme versate e non dovute entro il

termine di 5 anni dal giorno del versamento ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto

alla restituzione;

Viste le disposizioni recate dall’Art.9, comma 1 lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito con

modificazioni nella legge 102/2009 e dall’Art.183, comma 8 del D.Lgs n.267/2000, che

introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano

impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti

sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che per i motivi espressi, si rende necessario provvedere ai rimborsi IMU e Tari nei

confronti dei contribuenti sopra descritti;

visto il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato dal Comune di Nurallao ;

Vista il  D.Lgs. 30-12-1992 n. 504 istitutivo dell’ICI;

Decreto legge 2001/2011 istitutivo dell’IMU ;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi  approvato
con delibera della Giunta Comunale n.3 del 19/01/2011 e il Decreto Sindacale n. 1/2018 del
04/01/2018 con il quale viene conferito l’incarico di Responsabile del servizio Finanziario e
Amministrativo al Sindaco  Sig.ra Rita Aida Porru;

Viste le norme vigenti in materia tributaria ;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27/03/2018 di approvazione del
Bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/03/2018 di approvazione del DUP;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 07/04/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2017;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

Attestato il giusto disposto dell’art. 6-bis della legge 07/08/2000 n.241 del codice di
comportamento, l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale da parte del responsabile
del procedimento e dei titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’Art. 147-bis,
comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

Determinazioni Area Finanziaria n.9 del 04-05-2018 COMUNE DI NURALLAO

Pag. 2



Acquisito il parere favorevole di regolarita’  contabile ai sensi dell’Art.151 , comma 4 del dl.gs

n.267/2000 apposto in calce alla presente determinazione ;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa che qui si intende interamente richiamata

Di rimborsare per i motivi di cui in premessa le seguenti somme :

€ 121,00 al sig.   A.B ;
€ 156,00  al sig. S.C ;
€ 184,00   al sig. G.D ;
€ 114,00  al sig. F.S ;
€ 328,00  al sig. R.A ;
€ 146,28 alla  sig. P.G
€  410,00 alla sig. M.L

Per un totale complessivo da rimborsare di € 1459,28

Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 , comma 8 del dlgs n.267/2000,che-

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ;
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui-

all’art.147 bis,comma 1 del Dlgs n.267/2000 la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità legittima e correttezza dell’azione
amministrativa,il cui parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio ;
Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili-

con gli stanziamenti indicati nel bilancio di previsione – P.E.G. e con i vincoli di finanza
pubblica ai sensi dell’art.9 del D.L 1/7/2009, n.78 convertito nella legge
3/8/2009,n.102;
Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario-

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 comma 7 del T.U 18 agosto 2000 n.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione
della predetta attestazione.
Di liquidare l’Importo così distinto per tributo:-

IMU € 1192
Tari € 267,28;
Per un totale complessivo da rimborsare di € 1459 ;

Di imputare l’importo totale di € 1549,28  sul capitolo 2157 del bilancio di previsione
2018;
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;
Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti
conseguenti;
Di pubblicare, successivamente all’acquisizione dell’efficacia giuridica copia integrale
del presente provvedimento all’albo pretorio informatico del Comune e nella sezione
trasparenza del Comune di Nurallao ;

Determinazioni Area Finanziaria n.9 del 04-05-2018 COMUNE DI NURALLAO

Pag. 3



Di dare atto che il presente provvedimento recante il parere di regolarità tecnica con la
sottoscrizione apposta dal competente Responsabile del Servizio diventa esecutivo con
il rilascio del visto di regolarità contabile da parte del Servizio Finanziario .

                                                         Il Responsabile del Servizio
                                                                 Porru Rita Aida

_____________________________________________________________________

__
_____________________________________________________________________

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria
(art. 151, c. 4, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  04-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Porru Rita Aida

__

___________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La determinazione di cui in retro è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il 04-05-2018

e comunicata al Sindaco, ai Capi gruppo consiliari e al  Segretario comunale il 04-05-2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Porru Rita Aida

Determinazioni Area Finanziaria n.9 del 04-05-2018 COMUNE DI NURALLAO

Pag. 4


